Российская Федерация
Ростовская область
Отдел образования
 Администрации Семикаракорского района

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]01.09.2025 г.	                   г.Семикаракорск                                                № 447

О  проведении школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом Минобразования Ростовской области от 29.08.2022 № 813 «О порядке организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Ростовской области в 20234/2025 учебном году», Соглашением о сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024 году между министерством общего и профессионального образования Ростовской области и Образовательным Фондом «Талант и успех», методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году (далее – Методические рекомендации),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников 2025-2026 учебного года в период с 18.09.2025 по 23.10.2025 г.  по следующим общеобразовательным предметам:
- по географии, иностранным языкам (английский, немецкий, китайский), истории, искусству (мировая художественная культура), литературе, обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности и защиты Родины, праву, русскому языку, труду (технологии), физической культуре, экологии, экономике в соответствии с Методическими рекомендациями;
- по 6 общеобразовательным предметам (астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии) с использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус. Курсы» Образовательного Фонда «Талант и успех» (далее - платформа «Сириус. Курсы»)
2. Утвердить график и места проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, согласно приложению № 1. Пунктами проведения школьного этапа являются муниципальные общеобразовательные организации Семикаракорского района, реализующие программы начального общего, основного общего и среднего общего образования. Организацию и проведение школьного этапа ВсОШ осуществлять в соответствии с действующими санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в образовательных организациях.
3. Утвердить состав организационного комитета школьного этапа Олимпиады, согласно приложению № 2.
4. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий, согласно приложению № 3.
5. Утвердить состав жюри школьного этапа Олимпиады, согласно приложению № 4.
6. Утвердить состав апелляционной комиссии школьного этапа Олимпиады, согласно приложению № 5.
7. Утвердить Порядок проведения школьного этапа Олимпиады, согласно приложению № 6.
8. Утвердить Требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, согласно приложению № 7.
9. Утвердить организационно-техническую модель проведения школьного этапа Олимпиады на территории Семикаракорского района, согласно приложению № 8.
10. Провести школьный этап Олимпиады на территории Семикаракорского района в соответствии с организационно-технической моделью.
11.  Назначить муниципальным координатором проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников Плешакову Марину Николаевну - старшего методиста Отдела образования Администрации Семикаракорского района.
12. Старшему методисту Отдела образования Плешаковой Марине Николаевне совместно с муниципальным оргкомитетом школьного этапа Олимпиады:
12.1.  Организовать школьный этап всероссийской олимпиады школьников с 18.09.2025 г.  по 23.10.2025 г., в соответствии с Порядком, нормативными правовыми актами, регулирующими проведение школьного этапа Олимпиады, и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в образовательных организациях.
12.2. Заблаговременно, в срок до 07.09.2025 г. проинформировать руководителей образовательных организаций, обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, требованиях к проведению школьного этапа Олимпиады, а также о Порядке и утвержденных нормативно-правовых актах, регламентирующих организацию и проведение  школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, в том числе путем размещения на официальных сайтах в сети Интернет;
12.3. Обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады.
12.4. Осуществить контроль за проведением школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных учреждениях Семикаракорского района.
12.5. Создать условия для обеспечения качественной подготовки и проведения школьного этапа Олимпиады в соответствии с порядком и действующими на момент проведения санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в образовательных организациях.
12.6. Организовать работу телефонных «горячих линий» по организационным вопросам, методическому и техническому сопровождению школьного этапа Олимпиады.
12.7. Принять меры по защите информации, содержащейся в комплектах олимпиадных заданий.
12.8. Обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех желающих школьников, обучающихся в общеобразовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, расположенных на территории Семикаракорского района.
12.9. Опубликовать на официальном сайте Отдела образования Администрации Семикаракорского района в сети «Интернет» результаты школьного этапа Олимпиады в виде рейтинговой таблицы в соответствии с порядком проведения Олимпиады.
12.10. В срок не позднее 14.09.2025 г. обеспечить сбор, хранение и передачу в Отдел образования Администрации Семикаракорского района заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте Отдела образования Администрации Семикаракорского района.
12.11. Обеспечить выполнение требований к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по всем предметам.
12.12. Обеспечить доступ общеобразовательных организаций к сети «Интернет» и провести школьный этап Олимпиады по астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии с использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус. Курсы».
12.13. Обеспечить организацию проведения разбора заданий, показа работ, процедуры апелляции в соответствии с организационно-технологической моделью проведения школьного этапа Олимпиады.
12.14. Организовать объявление итогов и награждение победителей и призеров школьного этапа Олимпиады.
12.15. В срок не позднее 12.11.2025 г. утвердить и опубликовать на официальном сайте Отдела образования итоговые результаты школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательном предмету на основании протоколов жюри с указанием сведений об участниках по соответствующему образовательному предмету.
13. Муниципальным предметно-методическим комиссиям:
13.1.  В срок до 07.09.2025 разработать и направить в Отдел образования Администрации Семикаракорского района:
- на электронную почту: smroomk@yandex.ru требования к организации и проведению школьного этапа,
- в каб. № 6 (на флеш-носителе) задания и  ответы для проведения школьного этапа Олимпиады по географии, иностранным языкам (английский, немецкий), истории, искусству (мировая художественная культура), литературе, обществознанию, основам безопасности и защите Родины, праву, русскому языку, труду (технологии), физической культуре, экологии, экономике.
13.2. Принять меры по защите информации, содержащейся в комплектах олимпиадных заданий.
13.3. Обеспечить методическое сопровождение школьного этапа олимпиады.
14. Руководителям образовательных учреждений:
14.1. Обеспечить подключение и доступ общеобразовательного учреждения к федеральной информационной системе оценки качества образования (далее - ФИС ОКО) в срок до 09.09.2025 года.
14.2. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников в соответствии с графиком и организационно-технической моделью.
14.3. Привлечь к участию в школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников максимальное количество обучающихся 5-11 классов (4-11 классов по русскому языку и математике).
14.4. Создать условия для обеспечения качественной подготовки и проведения школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком и действующими на момент проведения Олимпиады санитарными правилами.
14.6. В срок до 07.09.2025 организовать информирование обучающихся, родителей (законных представителей) о требованиях к проведению школьного этапа Олимпиады с учетом использования информационно-коммуникационных технологий, в том числе опубликовать нормативно-правовые акты, методические и аналитические материалы на информационных стендах, на сайте образовательного учреждения, работу телефонных «горячих линий» по организационным вопросам, методическому и техническому сопровождению школьного этапа Олимпиады.
14.7. Приказом по образовательному учреждению:
-  назначить школьных кураторов по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, организаторов в аудитории проведения, вне аудиторий;
- провести инструктаж с лицами, задействованными в организации и проведении школьного этапа олимпиады в ОУ, включающий правила проведения олимпиады, особенности проведения туров по каждому общеобразовательному предмету, обязанности участников и организаторов;
-  обеспечить создание специальных условий для участников школьного этапа олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития с учетом требований Порядка (в случае наличия таковых категорий участников);
- в срок до 11.09.2025 г. направить приказ о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Отдел образования Администрации Семикаракорского района на e-mail: smroomk@yandex.ru.
14.8. Организовать проведение школьного этапа по физике, биологии, химии, астрономии, математике, информатике с использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» в соответствии с Порядком, Требованиями и Моделью (приложения № 4-6).
14.9. Обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех желающих обучающихся.
14.10. Обеспечить выполнение требований к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по 21 предмету.
14.11. Обеспечить сбор и передачу в Отдел образования Администрации Семикаракорского района (каб. № 6) в срок до 11.09.2025 г. заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения олимпиады и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте Отдела образования Администрации Семикаракорского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на обработку персональных данных детей (приложение № 9) .
14.12. В течение 2-х рабочих дней со дня проведения Олимпиады по соответствующему предмету разместить на сайте образовательного учреждения и направить в Отдел образования Администрации Семикаракорского района на e-mail: smroomk@yandex.ru (приложение № 10):
- протокол жюри по форме № 1,
- рейтинговые таблицы по форме № 2 школьного этапа Олимпиады.
14.13. Утвердить и опубликовать на официальном сайте образовательного учреждения в сети «Интернет» результаты школьного этапа Олимпиады в виде рейтинговой таблицы в соответствии с Порядком проведения Олимпиады.
14.14. Создать условия для обеспечения качественной подготовки и проведения школьного этапа Олимпиады в соответствии с:
- Порядком проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников;
- Организационно-технической моделью проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году на территории Семикаракорского района;
- соответствующими санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в образовательных организациях;
- «Требованиями по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году», разработанными Муниципальными предметно-методическими комиссиями (далее – рекомендации), которые размещены на сайте Отдела образования Администрации Семикаракорского района в разделе «Всероссийская олимпиада школьников – школьный этап».
14.15. Организовать объявление итогов и награждение победителей и призеров школьного этапа Олимпиады.
15.  Ответственность за исполнение приказа возложить на старшего методиста Отдела образования Плешакову Марину Николаевну, руководителей ОУ.
16. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Отделом образования
Администрации Семикаракорского района                                          Е.А.Турик

С приказом ознакомлена:						   М.Н. Плешакова

Плешакова Марина Николаевна
8 (86356) 4-12-98
В 2-х экз.